11. Eligamus nobis, fratres, contra linguas hominum, contra infirmas suspiciones generis humani Deum iudicem, Deum testem. Non enim dedignatur testis esse qui iudex est, aut promovetur cum fit iudex; quoniam qui testis est, ipse iudex erit. Quare ipse testis? Quia non quaerit alium unde cognoscat qui sis. Quare ipse iudex? Quia ipse habet potestatem mortificandi et vivificandi, damnandi et absolvendi, in gehennas praecipitandi et in caelos levandi, diabolo coniungendi et cum Angelis coronandi. Cum ergo ipse habeat hanc potestatem, iudex est. Quia vero ut te cognoscat non quaerit alium testem; qui tunc iudicabit te, modo

es juez, y, como para conocer la causa no necesita de otro testigo, se sigue que el que entonces te juzgará, ahora te ve. No podrás engañarle cuando venga a juzgarte. No podrás encontrar testigos falsos que le engañen cuando comience tu juicio. Dios te advierte: cuando no me hacías caso, yo lo veía, y cuando eras incrédulo, no frustraba yo mi sentencia: la difería, no la abolía. No quisiste hacer lo que te mandé, sufrirás lo que te anuncié. Pero, si ahora cumples mis preceptos, no padecerás los males que te anuncié, sino que recibirás los bienes que te prometí.

12. Que nadie se turbe oyéndole decir: *Verdadero es mi juicio, porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió*; después de haber dicho en otro lugar que el Padre no juzga a nadie, sino que todo juicio lo ha puesto en manos del Hijo. Ya anteriormente hemos explicado estas palabras del Evangelio, y ahora advertimos que estas palabras fueron dichas, no porque el Padre no esté con el Hijo cuando juzgue, sino porque en el juicio, tanto a los buenos como a los malos, aparecerá solo el Hijo en aquella forma en que padeció, resucitó y subió al cielo, según lo declaró la voz angélica a los discípulos que contemplaban su Ascensión: *Vendrá del mismo modo que le habéis visto subir*, esto es, vendrá a juzgar en la misma forma de hombre en la que fue juzgado, para que se cumpla aquel dicho del profeta: *Verás a quien traspasarom*. Si con los justos vamos a la vida eterna, le veremos como es, y entonces aquél no será un juicio de vivos y muertos, sino solamente el premio de los vivos.

13. Tampoco vayáis a pensar que al decir: *En vuestra ley*

videt te: non est unde illum fallas, cum coeperit iudicare. Non enim adhibes tibi aliquos falsos testes, qui iudicem illum possint circumvenire, quando te coeperit iudicare. Deus hoc tibi dicit: Quando contemnebas, ego videbam; et quando non credebas, sententiam meam non frustrabam: differabam, non auferebam. Noluisti audire quod praecepi, senties quod praedixi. Si autem audias quae praecepi, non mala senties quae praedixi, sed bona percipies quae promisi.

12. Ne aliquem sane moveat quod ait, *Verum est iudicium meum; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater; cum alibi dixerit, Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Io 5,22). Iam in eisdem verbis Evangelii disputavimus, et nunc admonemus, non hoc ideo dictum, quia Pater non erit cum Filio iudicante; sed quoniam bonis et malis in iudicio solus Filius apparebit, in ea forma in qua passus est, et resurrexit, et ascendit in caelum. Discipulis quippe tunc conspicientibus ascendentem, vox angelica sonuit, *Sic venit, quemadmodum vidistis eum euntem in caelum* (Act 1,11): id est, in forma hominis in qua iudicatus est iudicabit, ut etiam illud propheticum impleatur, *Videbunt in quem pupugerunt* (Zach 12,10; Io 19,37). Cum vero euntibus iustis in vitam aeternam, videbimus eum sicuti est; non erit illud iudicium vivorum et mortuorum, sed praemium tantummodo vivorum.

13. Item ne moveat quod ait, *In Lege vestra scriptum est quia*

está escrito que el testimonio de dos hombres hace fe, que aquella ley no era ley de Dios, por no haber dicho: *En la ley de Dios*. Tened en cuenta que dijo *en la ley vuestra*, como si dijera: *En la ley que a vosotros fue dada*. ¿Por quién sino por Dios? Del mismo modo decimos: *El pan nuestro de cada día*, y, sin embargo, añadimos *dánosle hoy*.

TRATADO 37

DESDE LAS PALABRAS: "DECÍAN, PUES, ¿DÓNDE ESTÁ TU PADRE?", HASTA AQUÉLLAS: "Y NADIE PUSO EN EL LAS MANOS; PORQUE AÚN NO ERA LLEGADA SU HORA"

1. A fin de que sea comprendido lo que se oye leer, no es conveniente exponer con brevedad lo que dice el Evangelio con pocas palabras. Las palabras del Señor son pocas, pero dicen mucho, y no se han de valorar por su número, sino por su peso, ni se han de menospreciar por ser pocas, sino desentrañarlas por ser profundas. Quienes ayer estuvisteis presentes, me oísteis exponer, lo mejor que pude, las palabras del Señor: *Vosotros juzgáis según la carne. Yo no juzgo a nadie, y si juzgo, mi juicio es verdadero, porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió. En vuestra ley está escrito que el testimonio de dos hombres es verdadero. Yo soy quien da testimonio de mí; y da testimonio de mí el Padre, que me envió*. Sobre estas palabras, como dije, proporcioné ayer una exposición a vuestros oídos y a vuestras almas.

duorum hominum testimonium verum est, et ideo quisquam existimet non fuisse illam legem Dei, quia non dictum est, In lege Dei: sciat ita dictum esse, *In Lege vestra*, tanquam diceret, in Lege quae vobis est data; a quo, nisi a Deo? Sicut dicimus, *Panem nostrum quotidianum*: et tamen dicimus, *Da nobis hodie* (Mt 6,11).

TRACTATUS 37

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, DICERANT ERGO, UBI EST PATER TUUS? USQUE AD ID. ET NEMO APPREHENDIT EUM, QUIA NONDUM VENERAT HORA EIUS

1. Quod in sancto Evangelio breviter dicitur, non breviter oportet exponi, ut quod auditur, intelligatur. Verba enim Domini pauca, sed magna sunt; non numero aestimanda, sed pondere: nec ideo contemnenda, quia pauca; sed ideo quaerenda, quia magna. Qui adfuisse hesterno die, audistis, ut potuimus disputavimus ex eo quod ait Dominus, *Vos secundum carnem iudicatis; ego non iudico quemquam. Sed et si iudico ego, iudicium meum verum est; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater. In lege vestra scriptum est quod duorum hominum testimonium verum est. Ego sum qui testimonium perhibeo de me, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater* (Io 8,15-18). Ex his verbis hesterno, ut dixi, die redditus est sermo auribus et mentibus vestris. Haec

Después de haber dicho estas palabras, los que le oyeron decir: *Vosotros juzgáis según la carne*, dieron pruebas de haberlas oído, preguntando al Señor, que hablaba de Dios, su Padre: *¿Dónde está tu padre?* Tomaron al Padre de Cristo por un padre carnal, porque juzgaban según la carne las palabras de Cristo. El que hablaba era carne en la apariencia, pero ocultamente era el Verbo; hombre manifiesto, Dios oculto. Veían lo que aparecía, y lo despreciaban, porque no le conocían; no le conocían porque no le veían; no le veían porque eran ciegos, y eran ciegos porque no tenían fe.

2. Veamos la respuesta del Señor. *¿Dónde está tu padre?*, le preguntan, pues te oímos decir: *Yo no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió*, y nosotros te vemos a ti solo; a tu padre no lo vemos contigo. ¿Cómo, pues, dices que no estás solo, sino que estás con tu padre?, o muéstranos que tu padre está contigo. Respóndeles el Señor: *¿Acaso me veis a mí para que tenga que mostraros a mi Padre?* Estas son las palabras que siguen, pronunciadas por su misma boca, cuya exposición os he anunciado anteriormente. Oid sus palabras: *Ni me conocéis a mí ni a mi Padre. Si me conocieseis a mí, quizá conocieseis también a mi Padre. Vosotros preguntáis: ¿Dónde está tu padre?*, como si a mí ya me conocieseis, como si yo no fuera más que lo que vosotros veis. Y porque no me habéis conocido, por eso no os muestro yo al Padre. Creéis que yo soy un hombre, y buscáis un hombre que sea mi Padre, porque juzgáis según la carne. Pero, como yo soy una cosa según lo que veis, y otra cosa según lo que no veis, hablo

cum Dominus dixisset; illi qui audierunt, Vos secundum carnem iudicatis, manifestaverunt quod audierunt. Responderunt enim Domino loquenti de Deo Patre suo, et dixerunt, *Ubi est pater tuus?* Patrem Christi carnaliter acceperunt, quia verba Christi secundum carnem iudicaverunt. Erat autem qui loquebatur in aperto caro, in occulto Verbum: homo manifestus, Deus occultus. Videbant indumentum, et contemnebant indutum: contemnebant, quia nesciebant; nesciebant, quia non videbant; non videbant, quia caeci erant; caeci erant, quia non credebant.